EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  A  RESPEITO  DA

PARTICIPAÇÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DA

EDUCAÇÃO NA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE

LEI  Nº  62  DE  2021  QUE  "DISPÕE  SOBRE  A

ORGANIZAÇÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE

EDUCAÇÃO DE RIBEIRÃO PRETO".

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,

informações sobre o processo democrático de participação do Conselho Municipal

de Educação de Ribeirão Preto no Projeto de Lei nº 62 de 2021, nos seguintes

pontos:

1)  O  Conselho  Municipal  de  Educação  de  Ribeirão  Preto  foi

consultado sobre o Projeto de Lei nº 62 de 2021? Se sim, solicitamos as atas do referido

Conselho que comprovem essa participação.

2) O Projeto de Lei nº 62 de 2021 está sendo desenvolvido desde

de que ano? E nesse período, o Conselho Municipal de Educação de Ribeirão Preto foi

consultado alguma vez a respeito do Projeto de Lei nº 62 de 2021?

3)  A  Prefeitura  Municipal  de  Ribeirão  Preto,  por  meio  da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  promoveu  alguma  audiência  pública  para  trazer  a

Sociedade Civil  e  o Conselho Municipal  de Educação de Ribeirão Preto para debater o

Projeto de Lei n° 62 de 2021?

REQUERIMENTO Nº 5674/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
67

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
79

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
08

/2
02

1
15

:2
4:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

BB
7-

B7
AC

-2
E7

D
-2

2E
5.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2021.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
67

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
79

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
08

/2
02

1
15

:2
4:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

BB
7-

B7
AC

-2
E7

D
-2

2E
5.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
67

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
79

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
08

/2
02

1
15

:2
4:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ud
et

i d
e

Fr
ei

ta
s

Pi
m

en
ta

 Z
illi

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

BB
7-

B7
AC

-2
E7

D
-2

2E
5.

Pag. 3/3